[image: image1.png]

[image: image1.png]

LEI COMPLEMENTAR Nº. 11
CRIA CARGOS EM COMISSÃO DO QUADRO GERAL DE CARGOS DO MUNICÍPIO DE CORDISBURGO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Ficam criado, no Anexo-I-A, d artigo 2º da Lei Complementar nº. 05 de 05 de Dezembro de 1.990, cargos em Comissão da Prefeitura Municipal de Cordisburgo, os seguintes, com a quantidade, denominação e vencimento mensal inicial:

	QUANT.
	DENOMINAÇÃO
	VENC. INICIAL – R$

	01
	Coordenador Geral de Enfermagem Municipal
	1.500,00

	02
	Coordenador do Serviço Médico do Programa de Saúde da Família
	2.000,00

	01
	Coordenador do Serviço Médico da Saúde Mental do Município
	500,00

	01
	Coordenador do Serviço de Psicologia do Município.
	500,00

	01
	Coordenador do Serviço de Fisioterapia
	500,00

	01
	Coordenador do Serviço Médico da Saúde Pública Municipal.
	1.500,00

	01
	Coordenador do Serviço Médio da Saúde do Coração.
	500,00

	01
	Coordenador do Serviço da Saúde da Criança.
	500,00

	01
	Coordenador do Serviço Médico da Saúde da Mulher
	500,00

	02
	Coordenador do Serviço Odontológico Escolar.
	600,00

	01
	Coordenador do Serviço Odontológico Municipal.
	600,00

	01
	Coordenador do Serviço Laboratorial e Farmacêutico do Município.
	800,00

	01
	Coordenador de Enfermagem do Programa de Saúde da Família
	800,00

Art. 2º - Os cargos criados nesta Lei passam a faze parte integrante do Quadro Geral de Cargos do Município e serão preenchidos por Portaria do Prefeito Municipal.

Art. 3º - Faz parte integrante desta Lei o Anexo I, contendo as descrições dos cargos.

Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotações específicas do Orçamento Municipal.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Cordisburgo, aos 06 de Março de 1.998.

Gilson Liboreiro da Silva.
Prefeito Municipal

ANEXO I

DESCRIÇÃO DE CARGOS

COORDENADOR GERAL DE ENFERMAGEM MUNICIPAL

ATRIBUIÇÕES

Organizar, supervisionar e administrar o funcionamento adequado de enfermagem do Município.

Avaliar periodicamente o pessoal quanto ao desenvolvimento das tarefas que assegurem a qualidade de saúde oferecida.

Elaborar, prever, manter e controlar os materiais, medicamentos e equipamentos que sustentem o funcionamento de todas as atividades de saúde a ser prestada.
Supervisionar a execução das atividades para que sejam corretas e benéficas aos pacientes.

Elaborar escalas de funcionários e tarefas a fim de que haja cobertura no setor de 7:00 às 18:00 horas.

Oferecer segurança a todos s funcionários e pacientes para que haja harmonia e bom relacionamento nos setores e/ou outros setores.

Requisitar, controlar e anotar gastos dos materiais e produtos para evitar extravio e gastos desnecessários.

Assistir integralmente e eficientemente ao paciente visando a identificação e satisfação das necessidades e problemas específicos.

Manter registro de ocorrências e anotação devidas para o perfeito controle das atividades ocorridas.

Estimular e promover trabalho em equipe promovendo ambiente de trabalho harmônico.

Colaborar com toda a equipe de saúde a fim de melhorar e aperfeiçoar o desenvolvimento da assistência ao paciente.

Prever serviços e instalações adequadas para as atividades relacionadas a todos os setores que prestam serviços de saúde ao Município (Urbano e Rural);
Cumprir as necessidades financeiras previstas pelo programa do Município.

Realizar tarefas afins.

COORDENADOR D SERVIÇO MÉDICO D PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA I E II.

ATRIBUIÇÕES:

Coordenar a administrar as ações do programa saúde da família. observar as necessidades individuais das famílias priorizando urgências.

Assistir diariamente em Sistema de escala as famílias cadastradas em suas residências.

Assistir, orientar as famílias que por ventura necessitem, no centro de saúde.

Programar, dirigir e realizar reuniões comunitárias com as famílias do programa.

Realizar atividades individuais e em grupo com as famílias.

Promover a integração das equipes, para que haja harmonia no trabalho.

Manter e realizar consolidação das tarefas para o adequado faturamento.

Prover programa de trabalho dentro da realidade financeira do Município.

COORDENADOR DO SERVIÇO MÉDIO DA SAÚDE MENTAL DO MUNICÍPIO.

ATRIBUIÇÕES:

Coordenar, supervisionar o serviço de psicologia do Município.

Participar e palestrar todas as reuniões comunitárias semanais.

Atender individualmente e/ou em grupo em sistema de escala a população.

Levantar os casos de crianças em idade escolar que necessitem de assistência psicológica e fazer com que receba uma assistência de qualidade.

Programar, coordenar e realizar atividades com a população ociosa.

Desenvolver atividades com os aposentados e idosos do Município.

Coordenar e fazer obter toda assistência necessária às crianças da creche.

Trabalhar em harmonia com diretores, professores, médicos em tratamento de equipe sempre que necessário.
COORDENADOR DO SERVIÇO DE FISIOTERAPIA

ATRIBUIÇÕES:

Coordenar, supervisionar e administrar o serviço de fisioterapia para o Município.

Assistir integramente e eficiente ao paciente e visando a identificação das necessidades e problemas específicos.

Estimular e promover o trabalho em equipe promovendo ambiente de harmônico.

Fazer consolidado para a cobrança ao sistema.

Prever serviços e instalações adequadas para as atividades relacionadas ao Setor de Fisioterapia.

Cumprir as necessidades financeiras previstas pelo programa do Município.

Manter os equipamentos em perfeitas condições para assistência de qualidade a população.

COORDENADOR DO SERVIÇO MÉDICO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL.

ATRIBUIÇÕES:

Coordenar mantendo organizada a saúde pública preventiva do Município.

Manter o atendimento no Centro de saúde em adequado funcionamento de 7:00 às 18:00 horas.

Fazer com que a população seja atendida diariamente em sistema de marcação individual.

Elaborar e prever sempre o material humano e físico para o adequado funcionamento das atividades de saúde a ser prestada.

Elaborar escala de médios e tarefas a fim da adequada cobertura de setores.

Assistir integramente e eficientemente ao paciente visando a identificação das necessidades e problemas específicos.
Manter registro das ocorrências medicas para perfeito controle das atividades.

Colaborar com toda a equipe de saúde para que haja qualidade a oferecer.
Cumprir as necessidades financeiras previstas pelo Município.
Prever e manter adequada assistência local na zona rural afim de facilitar o acesso da população, em sistema semanal de escala.

Verificar, avaliar e liberar a ambulância quando de necessidade.

Controlar equipamentos da ambulância par que esteja sempre em condições de atender.

COORDENADOR DO SERVIÇO MÉDICO DA SAÚDE DO CORAÇÃO.
ATRIBUIÇÕES:
Organizar, supervisionar e administrar o funcionamento do serviço de cardiologia do Município.

Elaborar escala prever material e equipamentos que atenda com qualidade a população cardíaca do Município.

Prever e marcar exames externos a cidade sempre que necessário observando escala e prioridades de urgências.

Programar, coordenar e realizar reuniões e atividades comunitárias que assegurem a prevenção de problemas cardíacos.

Participar mensalmente das reuniões de hipertensos, realizando palestras e/ou procedimentos preventivos.

Atender mensalmente a população necessária em sistema de escala.

Assistir integramente o paciente visando a identificação e satisfação das necessidades e problemas específicos.

COORDENADOR DO SERVIÇO DA SAUDE DA CRIANÇA.

Coordenar, supervisionar o serviço de assistência a criança.

Assistir integramente à criança visando a sua saúde.

Programar e participar supervisionando o serviço de puericultura do Município.

Prever serviços e instalações adequadas para as atividades a serem executadas com as crianças ofereçam sempre qualidade.

Cumprir as necessidades financeiras previstas pelo programa.

Realizar e participar de reuniões comunitárias com as mães e crianças visando a prevenção de doenças.

Participar com palestras e atividades das reuniões mensais de gestantes e nutrizes.

Participar de todos os programas de imunização do Município.

Atender as crianças necessárias em sistema de escala observando as prioridades.

COORDENADOR DO SERVIÇO MÉDICO DA SAÚDE DA MULHER.
ATRIBUIÇÕES:
Organizar, coordenar e administrar o funcionamento adequado de assistência a saúde da mulher.

Promover e participar das reuniões comunitárias afim de desenvolver um trabalho preventivo.

Controlar e promover o controle de prevenção de câncer de útero e mama.

Avaliar todas as mulheres em esquema de escala priorizando as urgências afins de que mantenham o exame de prevenção anual em dia.

Assistir integramente e eficientemente ao paciente visando a identificação e satisfação das necessidades e problemas específicos.

Participar e promover palestras para as reuniões de gestantes.

Manter registro de ocorrência e anotações divididas para o perfeito controle das atividades.

Fazer consolidação para cobrança ao sistema.

COORDENADOR DO SERVIÇO ODONTOLOGICO ESCOLAR I E II

(DOIS CARGOS)
ATRIBUIÇÕES:

Coordenar o serviço odontológico as crianças na idade escolar de 05 a 14 anos de acordo com a escala pré-estabelecida.

Manter o atendimento diário nas escolas pré-determinadas observando sempre qualidade de assistência.

Oferecer saúde odontológica preventiva às crianças do Município observando o serviço de escovação e aplicação de flúor.

Realizar palestras educativas às crianças e pais afim de conscientização.

Manter sempre integrada a família ao procedimento necessário.

Fazer com que o atendimento oferecido seja de qualidade adequada, preservando a criança.

Manter integração com professores e diretores das escolas favorecendo o funcionamento.

COORDENADOR DO SERVIÇO ODONTOLÓGICO MUNICIPAL

(URBANO E RURAL)

ATRIBUIÇÕES:

Coordenar e supervisionar o serviço odontológico da população urbana e rural.

Prever material necessário para o funcionamento do setor.

Realizar palestras educativas à população, visando a odontologia preventiva.

Manter integração do serviço de odontologia do Município.

Participar de cursos, seminários sempre que necessário pelo Município.
Realizar consolidação das tarefas realizadas para cobrança adequada.

Requisitar, controlar e anotar fastos dos materiais e produtos para evitar extravios e gastos desnecessários.

COORDENADOR DO SERVIÇO LABOARATORIAL E

FARMACÊUTICO DO MUNICÍPIO.
ATRIBUIÇÕES:

Coordenar, supervisionar e administrar o setor Laboratorial e Farmacêutico do município.

Elaborar, prever, manter e controlar os materiais medicamentos e equipamentos que sustentem o funcionamento de todas as atividades e saúde a ser prestada.

Elaborar escalas de funcionamento a fim de que haja cobertura nos setores/farmácia e laboratório em horário integral.

Requisitar, controlar e anotar gastos de matérias e produtos para evitar extravios e gastos desnecessários.

Supervisionar a execução das atividades para que sejam benéficas corretas aos pacientes.

Cumprir as necessidades financeiras pelo programa do município.

Colaborar com toda a equipe de saúde afim de um trabalho de qualidade seja oferecido à comunidade.

COORDENADOR DE ENFERMAGEM DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA (URBANA E RURAL)

ATRIBUIÇÕES:

Supervisionar e administrar o funcionamento das equipes do programa de saúde de família do município.

Adequar à equipe de agentes comunitários a funcionalidade das necessidades da saúde do município (das famílias/urbana e rural).

Elaborar e controlar as tarefas dos agentes comunitários afim de que sejam realizadas cm qualidade.

Realizar consolidado mensal das tarefas e atividades realizadas para envio a DRS afim de remuneração ao município observando sempre o teto de 2.400.00 por equipe.

Atuar como enfermeiro nas atividades que o atribui de açodo com conselho regional de enfermagem oferecendo às famílias das equipes à assistência adequada.
Controlar, manter, prever e distribuir o material necessário para o funcionamento das equipes.

Estimular e promover o trabalho em harmonia.

Assistir integralmente às famílias em visitas diárias a suas casas de acordo com a escala pré-estabelecida.

Encaminhar o centro de saúde sempre que necessário paciente para avaliação do médico de saúde da família.

Realizar e/ou participar dos grupos comunitários.

Oferecer ao município a assistência de enfermagem preventiva observando as exigências da organização mundial de saúde.

Realizar tarefas afins.